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GIR HISTORIEBØKENE 
GRUNNLAG FOR VARIG FRED? 

Når eg høyrer på partide
battane i Stortinget, undrast eg 
ofte på om det er same saka 
som blir drøfta. Det som blir 
utlagt som eit stort pluss av det 
eine partiet, blir overtydane 
motlagt som eit like stort mi
nus frå motparten, men slik er 
no eingong den parlamenta
riske leiken med fakta. 

Den same tendensen går att i 
historiebøkene. Her ymsar 
fargelegginga på to måtar: Et
ter forfattarens partipolitiske 
syn, men aller mest etter farge
sansen hjå dei departements
folka som skal godkjenne bø
kene til skolebruk. La meg få 
ta eit par døme frå bøker som 
gjeme blir brukte som kjelde
skrifter: Norsk Allkunnebok 
og Cappelens Cap leksikon. 

Særlig i jubileumsåret for 
den tyske kapitulasjonen har vi 

Av Olav SteinØygard! 7078 Saupstad 

fått ein grundig repetisjon av hol, under kvelvde båtar o.l. ... » Og i bind 8 1958 legg 
tyskarane si framferd mot fol- og leid mykje ilt. (-). Magne Skodvin til at «då tys
ket i Finnmarka då dei hausten Etter havstrendene herja ty. karane drog seg søretter frå 
1944 måtte kapitulere for det marinefolk brutalt og om- oktober 1944, la dei Nord-N. 
sovjetrussiske presset på synslaust, og folk prøvde å øyde heilt til Lyngen.» 
nordflanken. På desse førti åra koma seg unna og austover. Så 19. bind 1960 heiter det om 
er det kome tylftevis med bø- gjekk ty. i gang med å øyde- Rendulic at han «leidde tilba
ker og iaga filmar og TV-inn- leggja F. for å gjera det vans- ketoget or Finnl. og Noreg og 
slag om denne dystre delen av keleg for russ. å fylgja etter. var ansvarleg for øydeleg
norsk samtid, men i ein stutt Vegar, kaier, bruer og bryg- gingane. (-) Aktiv nazist. Fekk 
artikkel får det greie seg med å gjer vart øydelagde, og alle 15 års fengsel i Niimberg, fri
sitere frå ovanfor nemnde opp- hus brende. Det dei ikkje kun- gjeven 1951.» 
slagsverk. Allkunneboka,. ne brenna, slo dei sund eller Dei fleste som berre les All
bind 4 1953 v/Per Tang: sprengde i filler. Husdyra vart kunnebokas svært detaljerte 

«Då det vart kIårt at ty, slegne ned og reinsdyra skot- framstilling av denne saka, vil 
måtte ut av Finnland, gav dei ne. Ein reknar med at 10 400 måtte stusse over at Rendulic 
ordre til at folket i F. skulle bustader, 500 industriverk- blei lausslept alt i 1951 - slik 
flyttast sørover - fyrst på fri- semder, 20 kyrkjer, 150 sku- som han hadde late soldatane 
viljug grunnlag, seinare med lar, 21 sjukehus og sjukestover sine herja i Finnmarka. 
trugsmål, tvang og hardstyre. vart brende. 22 000 telefon- Både våre massemedia og 
Men det lukkast for oml. 1/3 stolpar , 350 bruer, 180 fyr- godkjendte lærebøker har i 
av folket å koma seg unna og lampar, 118 små kraftverk, denne samanhengen oversett 
gøyma seg vekk. Dei heldt 350 fiskefarty og fl. tusen parolane frå London, som 
vinters tid til i gammer, jord- småbåtar vart øydelagde. oppmoda til motstand mot tys-

karane og lovde å hjelpe. 
Dermed blei tragediane både 
fleire og verre for folket. - At 
den lovde hjelpa på den tida 
ikkje fanst eller i det heile ikkje 
kunne ha nådd fram til folket i 
Finnmarka, er også blitt over
sett i historiebøkene heilt til i 
dag. 

I 1978 kom så Cap leksikon, 
der ein kan lesa at Rendulic 
blei «frifunnet av krigsforbry
terdomstol i Niimberg for an
svar for ødeleggelsene i Finn
mark, dømt 1948 for krigsfor
brytelser i Kroatia». «Den 
brente jords taktikk» er nemlig 
folkerettslig godkjent som for
svarskrig. - Så uhyggelig det 
er når krigen går utover skuld
lause menneske, og så urett
ferdig, er no krigslovene dess
verre eingong slik. 

(Forts. s. 7) 

Hvilken makt 
har NS-folk under 
de politiske valg? 

Norge gir økonomisk støtte 
til kommunistisk revolusjon 

i Sør-Afrika 
Etter FOLK OG LAND'S meget sterke kritikk av 

FREMSKRITTS-PARTIET foran Stortingsvalget i 1985: 
STILTE Bård Ask oss noen spørsmål i årets siste nummer. 

Vi vil forsøke å besvare dem: 

I nr. 3. 1977 foretok avisen vår den første «valggallup» 
blandt tidligere medlemmer av Nasjonal Samling. 

Vi sendte da ut spørsmålet: HVEM BØR NS-FOLK 
STEMME PÅ? 

Slik ble resultatet: 

Vurder hver enkelt kandidat og hvert parti etter 
hvordan de har stillet seg til NSlolk 

Stem Fremskrittspartiet (ALP) 
Vi bør ikke stemme på noen av de 

eksisterende partier 
Stem borgerlig 
Stem Frie Folkevalgte 

Og her er noen av begrunnelsene: 

28,7% 
27,4% 

25,3% 
11,2% 

7,4% 

VURDER! det du gikk inn for som med-
Gi din stemme til det partiet lem av NS. Det var et samlet 

du mener vil ta vare på vår Norge, ikke et parti-Norge 
norske jord og de kulturverdier Nasjonal Samling gikk inn for. 
som er knyttet til vårt nasjo- Per Lie d.e. 
nale bygdesamfunn! Det var (Forts. s. 6) 

Bevilgningene kamufleres i statsbudsjett 
FOLK OG LAND har tid- De som vil forsøke å kon- og økt behov. Det foreslås 

ligere anmeldt boken «Syd- trollere denne opplysningen, derfor at bidraget økes til kr. 
Afrika idag», som er skrevet vil lete forgjeves i Statsbud- 64 mill. kroner.» 
av h.r.advokat Erik Gjems sjettet, og komme til den kon- Jeg skrev i 1983 til Uten
Onstad. klusjon . at jeg ikke snakker riksdepartementet og spurte 

Boken er skremmende sant. Dette har jeg selv fått om hvordan pengene ble dis-' 
lesning, der vi sjokkeres over høre fra erfarne 'pressefolk, ponert og om hvordan det ble 
hvordan Sovjet i den grad er som burde vite bedre. kontrollert at pengene ikke 
lykkes med sin desinforma- 1 mange år har bevilgningen gikk til militære formål. 
sjon om Sør-Afrika, at et til ANC vært kamuflert i Stats- Utenriksdepartementet be
nesten samlet norsk Storting, budsjettet under Post 72. Til- kreftet at i 1983 ble det bevil
har gitt økonomisk støtte til skudd til flyktninger fra det get 16 millioner kroner til 
en kommunistisk revolusjon sørlige Afrika. 1 Statsbudsjet- SWAPO, 12 millioner til ANC 
i landet. At bevillingene blir tet for 1985 heter det i kom- og 750 000 til PAC (Pan Afri
kamuflert i Statsbudsjettet, mentaren til denne post: can Congress). South African 
gjør ikke saken bedre. • • «Alle bevilgningene til Council of Churches får også 

I sin bok (som bør finnes flyktninger fra det sørlige penger fra den samme posten. 
hos alle som er interessert i Afrika og apartheidpolitikkens Utenriksdepartementet reg
sannheten om dagens for- ofre er nå samlet på denne net den gang med den samme 
hold i Sør-Afrika) skriver posten; Sør-Afrikas apart- bevilgningen for 1984, men nå 
Erik Gjems Onstad bl.a.: heidpolitikk, okkupasjonen av er den altså øket. 

Norge har i mange år bevil- Namibia og krigshandlingene Utenriksdepartementet 
get penger til ANC (African mot nabostatene har ført med skrev i svaret til meg bl.a.: 
National Congress). seg økte flyktningestrømmer (Forts. s. 5) 
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SIDE 2 

• 
l 

Professor' n 
godt selskap 

Professoren på ville veier, Jeg vil anta at professor, dr. 
dr. juris Johannes Andenæs, er juris Johannes Andenær ser 
blitt: Kommandør av St. Olav, seg best tjent med ikke å gjøre 
endog Med Stjerne! forsØk på å imøtegå A.I. Bru! 

Hederen skal knytte seg til Det er fristende å bruke det 
hans "innsats i norsk og nord- vulgære uttrykk: - da ville An
isk rettsliv». denæs sikkert fått seg mere på 

Ganske mange av oss vil vel tygga! 
helst tenke mest på «innsat- A.I. Bru har nemlig holdt 
sen» i norsk rettsliv, hans kon- seg til jusen og sannheten. An
firmas Jon av alle uhyrlighete- denæs derimot har forsøkt seg 
ne som ble begått etter okku- på å forsvare en misbrukt jus, 
pasjonen, som bl.a. kommer og går inn for å forsvare 
til uttrykk i hans bok om «opp- usannheter og vilkårligheter. 
gjøret» . En sandpåstrøer har han 

I denne forbinneise må det vært landssvikoppgjørets 
være tillat å minne om uhyrligheter. Jo, han fortjener 
A. I. Bru's bok av 1985 hvor sandelig en St.Olav for det! 
han setter professoren grun-
dig, og saklig, på plass. Bård Ask 

ET HAV AV 
FORSKJELL 
ERIK KAARSTEIN hadde 

et innlegg i Nationen forleden, 
som ikke levnet mye til beste 
for ARNE TREHOLT. Det var 
især hans muligheter for for
svarerhjelp, såvel under lag
mannsrettssaken som nå i den 
siste runden før Høyesteretts
behandlingen som er så «helt 
bort i skauen». Erik Kaarstein 
tar mannen - og ikke ballen! 

S. Wergeland Krog (kjent 
kommunepolitiker fra Sp. i 
Askim) gjør kort prosess (les 
hans innlegg i Nationen 25.1.-
86). Han erklærer seg uenig i 
alle Kaarsteins synspunkter. 
Gidder simpelt hen ikke å po
/imisere mot ham! 

Utfra Wergeland Krog's er
klæring om at det norske retts
vesen har kommet «på fote 
igjen» - i forhold til nivået en 
gang i tiden - må ha anta at 
artikkelforfatteren må ha levet 
en god del tid, og ha sett andre 
rettstider i landet ... Jeg vil 
tro S. W . K. relaterer til tiden 
rett etter 1945 og noen år der
etter. 

Det er ikke vanskelig å 
slutte seg til S. W.K.'s konklu
sjoner, som ikke angår perso
nen "tn;holt, men bans sak som 
sådan, og dagens rettsprinsip-
per. 

Det er jo et hav av forskjell 
fra den gang da - og nå, i bruk 
av rettsapparatet. Og det er det 
Wergeland Krog vil fastslå 
som den gledelige utvikling. 

Marius 

Ingen fred 
gjennom FN 

Olav Hoaas 

Verdensorganisasjonen FN 
har for vane å arrangere «år» 
for mange gode formål. I 1986 
er det, etter hva massemediene 
forteller, selve verdensfreden 
som skal tilgodesees. Fore
ninger og regjeringer blir 
oppfordret til å samle inn 
penger til FN - nå som før. 

FN er en etterfølger til de 
internasjonale bankierenes or
ganisasjon, Folkeforbundet, 
som sammen med The Bank of 
International Settlements 
skulle være kimen til ågerka
renes verdensstyre. Derfor står 
FN som moderorganisasjon 
for Verdensbanken og Det in
ternasjonale pengefond som 
har i oppgave å skape et ver
densomspennende bank
pengesystem, eller gjelds
pengesytem. Dette skal 
plyndre alle folk for deres rå
stoffer og industrier. Alt av 
penger skal lånes i omløp mot 
pant i verdiene og livsgrunnla
get, og gjelden gjøres ubetale
lig ved hjelp av rentekrav og 
fondsopplegg. Derfor blir det 
alltid konkurser med tilhøren
de arbeidsløshet, fattigdom, 
folkeflukt til byene og øko
katastrofer, og bankierene kan 
tilegne seg eksistensgrunnla
get som er pantsatt til dem. 

Lederne i land som Kina, 
Pakistan, Iran og Libya forstår 
dette spillet og har derfor inn
ført statlige penger som er 
befriende penger fordi de blir 

(Forts. s. 6) 
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«So/bris» -kapteinen er gått fra borde 
Johan Landmark in memoriam 

Huset vårt i Argentina lig
ger oppe på tJellsiden med fritt 
utsyn over de vakreste land· 
skaper. Stor var min forbau
selse da jeg søndag 29. sep
tember 1985 fant hele hori
sonten farget aven impone
rende regnbue. Intet tydet på 
nedbør eller atmosferiske for
hold som kunne begrunne fe
nomenet; det minnet mere om 
nordlys og midnattsol, og 
uvilkårlig gikk mine tanker til 
Johan. Sammen hadde vi ved 
utallige anledninger beundret 
regnbuene på den uendelige 
havflaten og mange turister 
husker enda styrmann Land
mark fra ferdene til Nordkapp 
og midnattsolen med BDS's 
METEOR. 

Dagen etter fikk jeg den tris
te meldingen at Johan plutselig 
var gått bort i sitt hjem i Bo
gotå, hovedstaden i Colombia. 
Dødsfallet inntraff nettopp på 

det tidspunkt regnbuen viste 
seg for meg i C6rdoba, Argen
tina. 

Johan Landmark så dagens 
lys 17.6. 1902 i Narvik og ble 
altså 83 år. Ganske ung tok han 
sjøen fatt - en levevei som 
dengang såvisst ikke kunne 
sies å være dans på roser: Åpne 
kommandobruer på skipene, 
ofte iskalde lugarer, tørrfisk og 
hermetikk til alle døgnets tider 
og år og dag mellom hver gang 
sjømannen fikk se familien 
gjorde ham i sannhet til «et 
gjennombarket folkeferd». 
Johan virket nesten 50 år i 
dette yrket, med aldri svikten
de pliktfølelse overfor sitt ar
beide, sine medmennesker og 
sitt land. 

Men det som bør få kaptein 
Johan Landmarks navn til å stå 
med uthevet trykk i norsk sjø
mannshistorie er bragden da 
han i 1947-48 førte den vesle 

skuten «Solbris» 14 000 kilo
meter over to verdenshav, un
der konstant motgang og gjen
nom utallige farer - og fikk 
både besetning og fartøy hel
skinnet frem. Bare de som 
deltok i reisen kan fullt ut 
verdsette det enestående sjø
mannskap og den karakters
tyrke som måtte til for å bringe 
denne ferden til en vellykket 
avslutning! 

Noen dager før han gikk 
bort mottok Johan en postpak
ke med en bok. Tilfellet ville at, 
han akkurat koste seg med les
ningen av den da han med ett 
følte seg dårlig og falt be
visstløs om. 

Det siste han skimtet før alt 
ble mørkt var tittelbladet: 
«Solbris Ohoi!» 

O. Haa. 
Provincia de C6rdoba 

Argentina 

OVERLEVING ELLER 
UTSLETTELSE 

Av John Collett, 1360 Nesbru 

Alle er idag klar over mu- har det eksistert 25 verdenssi
ligheten for total- eller nester, viiisasjoner før vår. De er 
total utslettelse av alt liv på oppstått og forsvunnet, noen 
jordkloden. efter tusener og andre efter 

Spørsmålet er: Kan noe hundretusener av år. Vår egen 
gjøres for å forhindre det, eller patriarkalsk-autoritære ver
må vi bare vente tålmodig på denssivilisasjon har vart ca. 
dagen det kan inntreffe og i 6000 år. Er tiden kommet for 
mellomtiden leve i håpet om at at den går under, eller for en 
det ikke vil hende? gullalder bygget på internasjo-

For meg er det klart at det nalt samarbeide og en rimelig 
bare finnes en mulig løsning. fordeling av godene? 
Og løsningen er ganske enkelt Sannsynlig er det at de lan
et verdensstyre. Det betyr en dene som har en uforholds
slutt på nasjonale overherre- messig stor andel av de mate
dømmer og at de nasjonale rielle verdensgodene ikke Øns
styremaktene blir underkastet ker å gi slipp på noe vesentlig 
et verdensstyre. I prinsippet av det de nu har til fordel for 
kan det være noe tilsvarende verdensbefolkningen som hel
Amerikas Forenede Stater, het. 
hvor 50 stater, hver med sin Men hvis de innser at alter
regjering, er underlagt hoved- nativet sannsynligvis er ube
styret for forbundsstatene skrivelig lidelse og total eller 
(uten sammenligning forøvrig nesten total utslettelse av dem 
med USA og dets nasjonale og selv såvel som resten av ver
internasjonale politikk og densbefolkningen, ville de 
økonomi). kanskje velge overleving. Ved 

Det finnes bare ett avgjø- grundig eftertanke ville de 
rende spørsmå: Er verdens kanskje innse at verden idag er 
befolkning moden for en slik en enhet hvor alle er avhengige 
ordning? Og hvis ikke, må vi av alle for et bedre liv på klo
da se en mulig utslettelse av den - og rett og slett for over
alt, eller nesten alt liv på klo- leving. 
den i øynene? Den enkleste måten å gjen-

Ifølge historikeren Toynbee nomføre en slik ordning på 

ville vel være å gi absolutt in
ternasjonal kontroll til den al
lerede bestående verdensorga
nisasjonen, De Forenede Nas
joner. Kriteriet for valg av le
dere for organisasjonen ville 
først og fremst være at de alle 
har en innstilling som setter 
verdens totale velferd som 
topp prioritet og ledemotiv for 
verdensstyret. Det ville kreve 
en innsats på et langt høyere 
plan enn den nu eksisterende 
politikk. 

Er vi modne for en ny ver
den som ikke bare vil overle
ve, men gå inn for samarbeide 
og velferd for hele verdens
befolkningen og for den best 
mulige behandling av plante
og dyreliv og naturressursene? 
Eller er tiden nær for under
gangen av vår sivilisasjon? 

Tiden er i høy grad inne for 
en ny bevegelse som må vokse 
hurtig og omfatte alle land før 
det kan bli for sent. Det synes 
rimelig at Norge, med god in
ternasjonal anseelse, tar in
itiativet til denne bevegelsen. 
Navnet på bevegelsen kan 
drøftes. En mulighet er: Beve
gelsen for Overleving, Fred og 
Verdensstyre. 

John Collett 
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HVITE NEGRE 
Hvem er da de? 
Vi tenker faktisk på alle disse som fra 1945 har 

rykket inn mot en verden, de inntil da forgjeves had
de søkt å storme. 

De presset på og kom over barrikadene. 
De drepte ikke med våpen, men målbevisst og ef

fektivt med flertallets uimotståelige kraft. Den som 
førte med seg destruktive mentale overgrep; forråt
nelse av vårt språk; kunst og litteratur preget av de 
plankegjerder og toalettvegger de gjennom barn
dom og ungdom hadde vanvyrdet krittet med. 

Som unge lærere strømmet de inn på våre skoler, 
undergrov barnas gode seder og oppførsel, ervervet 
i godt miljø og gjennom gode tradisjoner. (Dette som 
var «klassefiendtlig",) 

Alt folket ble drevet ut på kjøkkenet, servietten 
forsvant og man tørket seg med håndbaken. 

De kunnskapstørste kom seg frem, som rett var, 
men hva verre var; undermålsmennene ville ikke stå 
tilbake. (Stadig ble de holdt i sjakk aven vred Miner
va.) 

De visste råd, for ingen er mer ærgjerrig enn de 
som ikke når frem på legal vis: De lavere utdannede 
annekterte visdommens krans; teknikkerne kalte 
seg ingeniører, og bestyrere av husmorskoler og yr
kesskoler ble kalt rektorer, en titel som tidligere var 
forbeholdt ledere av Universiteter og Høyskoler. Et
ter 1945 fikk man eksplosiv invasjon av militært befal, 
som fra fenrikker avanserte til kapteiner i løpet av 1 
år, uten annen utdannelse, uten andre forutset
ninger, enn hentet fra okkupasjonsårene «da de lå 
på skauen», «dro til Sverige» eller dukket opp som 
medlemmer av Hjemmefronten i vårdagene 1945. Før 
disse okkupasjonsår var det utenkelig at en em
betsmann kunne la seg bestikke, eller la seg verve til 
spion, utenkelig for militært befal å opptre bøllete, 
eller å vise seg beruset i tjeneste, utenkelig at lærere 
skulle la seg terrorisere av sine elever, eller av «for
eldreråd,) og «skoletillitsmenn», som støttet barnas 
opptreden. 

Det var utenkelig at våre laverestående analfabe
ter skulle komme til en velstand som ga dem eget 
hus,. bil, hytte, TV og motorbåt, mens åndens ban
nerløftere ble kastet ut i grøftene. Denne uhyre for
fallsperiode, pornokratiets ødeleggende molokk, 
som fortærte et helt folks tradisjoner, dets lover og 
dets moral, dets inmaterielle verdier og naturlige 
vennlighet - denne molokk ruller videre over den 
«asfalt av demokrati» som skal skjule deres store 
ubotelige hærfang gjennom «fridom sårene» etter 
den annen verdenskrig, disse årene fra 1945 som vil 
få våre historieskrivere til å stønne av fortvilelse. 

FOLK og LAND SIDE 3 

Da «Dagbladet» / 
fortalte 

«sannheten» om 
Katyn-skogen 

God tilgang på vennegaver 
Fullt belagt med vennegaver også i dette nummer, og fortsatt 

har vi mange på lager. 
Venter du på kvittering for ditt innsendte beløp, kommer det 

altså i et senere nummer. 
Den 27/6 1945 har Dagbladet 
stor overskrift på 1. side: 
«Katyn-skogen Tysklands 
verk.» Dagen etter også første
sideoppslag: «Norsk fange fra 
Sachsenhausen avslører Ka
tyn-svindelen.» Avisen 
bringer så et intervju med 
Sachsenhaus-fangen Erik B. 
Johansen. Han fortalte bl.a. til 
Dagbladet: «Ved hjelp av for
skjellige kjemiske midler ar
beidet de f.eks. med lomme
bøkene så de kom til å se slitte 
og gamle ut, og når de var fer
dig preparert ble de lagt inn i 
polske uniformer .• > 

FOLK OG LAND er avhengig av disse gaver, og vi kan ikke 
nok takke de av våre som sender oss små og store pengebidrag. 

« VENNEGAVER •• 
fra «Folk og Land.>s venner. 

Takk for følgende bidrag: 

Både De allierte og Norge 
ønsket å velte ansvaret for 
Katyn-massakren over på tys
kerne_ Dette innrømmer Haa
kon Lie i «Krigsår» side 181: 
«På alle hold ble det gjort store 
anstrengelser for å dysse saken 
ned.» Men, tilføyer Haakon 
Lie, hverken det britiske eller 
det amerikanske utenriksde
partement var i tvil om at det 
var russerne som hadde begått 
ugjerningen. «Heller ikke det 
norske utenriksdepartement 
var i tvil» forteller Lie. Og 
hadde ikke polakkene presset 
på for å få sannheten frem ville 
utvilsomt Dagbladets versjon 
fra 1945 vært den rådende også 
i dag. 

L.H.,AI 

A. N., Porsgrunn 

B. H., Skien 

F. S., Stavanger 

O. K., Kristiansand 

H. M. F., Kristiansand 

P. S., Stavanger 

O. E., Stavanger 

H. S., Tau 

E. G., Finsland 

O. T. T., Sandnes 

V. L., Sæbøvågen 

J.I., Bergen 

T. N., Nesttun 

S. B., Knarrevik 

L. M. S., Laksevåg 

F. R., Haugesund 

S. L., Viksdalen 

L. S., Eidsbygda 

A. S., Leira 

O. N., Kvanne 

N. B., Vestsmøla 

B. ø., Sunndalsøra 

M. A., Alesund 

O. M., Levanger 

\. 

. 70.-

400,-

20.-

100,-

100.-

50.-

100.-

100.-

200.-

20.-

100.-

100.-

100.-

100.-

50.-

100.-

400.-

50.-

140.-

80.-

110.-

100.-

60.-

100,-

120.-

N. O., Leksvik 50.-

A. S., Spongdal 100.-

O. R., Børsa 100.-

R. S., Utøy 20.-

N. N. i Nord-Norge 100.-

T. E., Nesna 200.-

K.S., Mo 100,-

E. B., Mosjøen 50.-

J., Høvik 100.-

V. H.,Oslo 50.-

L. B., Oslo 100.-

L.S., Oslo 100.-

A.S. H.,Oslo 300.-

A. L., Oslo 100.-

E. L, Oslo 300.-

H. W.,Oslo 100.-

P. H. B., Oslo 50.-

J. W.B.,Oslo 120.-

G. K., Oslo 200.· 

H. L., Oslo 100.-

R.A. M.,Oslo 50,-

O.S., Oslo 100,-

ø. M., Oslo 400.-

E. N., Moss 150.-

K. H .• Stabekk 1.000.-

Brubyggarar, landssvikarar 
kjettarar? 
Av Trygve Engen, Nesna 

I Ame Treholt si bok «Ale- «om da vårt folk får noen sær
ne» får vi «siktede» sin eigen lig fremtidig historie. » - <Nårt 
versjon av det som har hendt, fåtallige folk har neppe noen 
det er hans subjektive syn som sjanse.» 
kjem til orde. Som mange Desse og fleire liknande ut
andre i liknande situasjoner segner forteloss at Treholt ser 
synest han vera utan medvet og forstår og vedgår realitete
om skyld. Anten ein vil bruke ne: At vårt folk, så vel som dei 
uttrykket «brubyggar» eller eit andre nordiske og europeiske 
anna, spelar mindre rolle, - folk, no står fram på stupet. Eit 
han syne st meine at han i den militært eller diplomatisk 
aktuelle situasjonen har gjort feilsteg kan føre oss til det en
det han heldt for å vera rett: Å delege og uopprettelege fall. 
prøve å formidle kontakt mel- Han har og ei aning om års a
lom aust og vest, innleie ein kene til at situasjonen er slik: 
dialog som på sikt kunde bidra 
til å hindre den verdskatastro
fen vi alle gruvar for. Han ap
pellerar til «historiens dom», -

«Tsjekkoslovakia ble be
kreftelsen på at greske ven
ner hadde rett. Europas 

Disse årene da magene var fulle, mens hjernen var 
tom. Disse årene hvor en solens ustanselige lysflom 
av velstann forandret en fullmoden, saftig plomme 
av et folk til en vissen drue. 

skjebne ble fastlagt i Jalta 
1944 ... 

Seierherrenes justis hvilte 
fortsatt over Europa.» (S. 
186.) 
Likevel synest han å godta 

myten om «demokratiet» sin 
siger (ved Sovjet-tyranniet si 
hjelp!) i 1945. Sovjet - «stan
set Hitler, - frigjorde Finn
mark.» Først då Tsjekkoslo
vakia vart «frigjort» i 1968, 
reagerte Treholt. Alle tidle
gare offer for sovjetimperia
lismen, Randstatene, Finn
land, Aust-Tyskland, Polen, 
Ungarn, alt syne st vera 
gløymt. Han ser ikkje, - vil 
kanskje ikkje sjå, - at det kun
de vera ein samanheng mellom 
alt dette og det som skjedde i 
Hellas, der ein «oberst-junta» 
greip inn av frykt for at også 

(Forts. s. 6) 
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SIDE 4 

Straks før jul utkom på 
Dreyers forlag boken «Lys 
over Landssvikoppgjøret» av 
Albert Wiesener. 

Det er ikke den første bok 
som prøver å bringe lys inn i 
dette mørke rettskapitel, men 
kanskje den beste og mest 
uangripelige redegjørelse av 
denne, for Norge, ydmykende 
prosess og som mer var et 
rettssvik enn ett rettsoppgjør. 

Boken er ikke skrevet aven 
hvemsomhelst. Forfatteren har 
et solid juridisk utdannelse og 
erfaring bak seg, og har de 
beste forutsetninger for å an
gripe landssvikoppgjøret med 
sikker juridisk argumentasjon 
og dokumentasjon. 

Etter å ha redegjort for sitt 
eget livsløp og som utelukker 
mistanken om at boken skulle 
være skrevet som et partsinn
legg fra NS-hold, blir leseren 
konfrontert med en rekke 
kjennsgjeminger så godt un-

FOLK og LAND 

En politisk summarisk hevnaksjon 
preget av seierherrens justis 

derbygget at de vanskelig kan 
tilsløres eller stikkes under 
stol. 

Boken tar først fatt i den 
uhyrlighet at 93 000 personer -
mer eller mindre - ble stemplet 
som landsforredere ut aven 
nasjon på snaue 4 millioner 
innvånere. 

Her må det være noe galt 
med anvendelsen av rettsprin
sippene, mener Wiesener, og 
kommer fram til den logiske 
konklusjon at landssvikopp
gjøret peker seg ut som en po
litisk summarisk hevnaksjon, 
preget av seirherrens justis. 

De dømtes motivasjon og 
subjektive skylderkjennelse 

Av Aa-H.B. 

trekkes med rette fram i boken. 
Wiesener påpeker hvordan 
domstolene ignorerte de til
taltes handlingsmotiver, og 
hensynsløst satte bevisfø
ringen for subjektiv skyld til
side. 

Forfatteren gjennemgår 
med juridisk klarsyn anven
delsen av straffelovens § 86, 
og påviser hvordan den subtile 
Landssviksanordningen av 
15.12.-44, konstruert som et 
suplement til § 86, istedetfor å 
virke som en mildere straffe
reaksjon, tvert imot ble en 
skjerpelse med bl.a. bestem
melsene om kollektiv skyld og 
erstatning. 

For dem som fabrikerte og 
gjennemførte landssvikopp
gjøret - med bifall av et hevn
gjerrig og seirsberust folk - er 
det så mye prestisje og dårlig 
samvittighet å skjule at gjen
levende,. tidligere NS-folk 
neppe kan regne med å hente 
noen form for oppreisning, og 
forfatteren er selv oppmerk
som på dette i sin dedikasjon 
av boken som ikke minst er 
myntet på den generasjon som 
nå vokser opp og som også 
med sikkerhet vil forandre his
toriens dom over dem som i en 
krevende og vanskelig tid for 
landet, etter sin ærlige overbe
visning handlet ut fra fedre-

NR. 2 - 1986 

landskjærlighet, men som 
uretmessig ble fordømt av sin 
forvirrede samtid. 

Wiesener skal ha takk for 
sin manende og retsskafne 
analyse av et rettsoppgjør som 
ikke vil levne landet stor ære 
og heder, men som tvert imot 
best kan karakteriseres med 
redaktør Chr. Christensens ord 
i hans anmeldelse av boken i 
Morgenbladet hvor han tilslutt 
sier, sitat; «at 93 000 dømte 
under landssvikoppgjøret til
sammen ikke fikk anledning til 
så mye forsvar for sine gjer
ninger som spionen Treholt 
alene har fått.» 

Bærum, jan. 1986 
-Aa-H.B. 

Albert Wiesener: 
«Lys over 
landssvikoppgjøret » 

Dreyer, 121 sider 

Boken kan bestilles fra vår 
«Boktjeneste» . 

MANEDENS 
PERNILLE I RETTSSTATENS vom 

Christian Christensen av- de ventet en lang stund som en ikke mulig å gjøre notater. En nemlig den å ta med det ark også min sak, og hanførte vir
slutteren anmeldelse av Albert av sildene i en tønne. Det hverbesiddelseavnoeåskrive han hadde lagt på bordet, kelig etforsvar. Men mot en 
Wieseners nye bok, «Lys over vrimlet av menn med våpen, de på og noe å skrive med var reisesegogforsvinne~Hanble dommer som skulle gjen
landssvikoppgjøret» i «Far- få fengselsbetjentene som var fortsatt forbudt, og kontrollen hummerrød i fjeset, hveste at opprette sitt noe frynsete 
mand» nr. 4 som følger: å se, forsvant helt i mengden. var meget streng. Vi kunne ik- jeg nok skulle få det som jeg ry fra krigens dager var det 

«På en måte er Albert Personligfikkjeg bare et spark ke, som Arne Treholt, fylle hadde fort je.nt, og så var jeg ikke så lett, selv om vi i mel
Wiesners bok av året uhyg- i ryggen, dajegforsøkte å sette folianter med notater eller utenforsvarer. Så jeg møtte da lomtiden hadde kommet litt inn 
gelig aktuell. 92805 meg, så jeg var jo heldig. Ut skrive bøker. Forresten var også uten forsvarer noen uker i 1947. 
landsmenn fikk tilsammen påformiddagen den tiende ble jeg, etter hvert som vekten gikk senere til fire måneders for- «Du bruker ord og ven
mindre forsvar, enn Arne jeg, befridd for de eiendeler nedover, blitt noe slapp, og nyet kontrakt utstedt av for- dinger som får meg til å tro at 
Treholt alene, 40 år sene- jeg hadde med, sterkt bevok- forresten hadde jeg ikke hatt hørsdommeren. Vi kalte det du nærmest harselerer over 
re.» tet, bragt til en enmannscelle. noen resurser å tære på heller, for «påfyll», og det tok ikke det hele.» 
Så vidt jeg kan forstå har Der var det tre fra før, så jeg for jeg var temmelig åleslank lenger tid enn første møte med «Du har ikke urett. 

han, for å benytte et av C. C. 's skulle ikke mangle selskap. allerede da jeg ble arrestert. justisen. Annet var vel heller Dengang lo jeg ikke av det, det 
egne ord, uhyglLelig rett. Detbleforrestenfemavossfør Men det er et annet kapittel. ikke å vente, for over alt i var for jævelig til det, men nå 

Jeg har intervjuet et par av dagen var omme:» «Så du hadde fått tak i en fengslet hang det plaketer,- vi tenker jeg alltid på de verdige 
de fengselsfuglene som fikk «Men hva med forhørsret- forsvarer?» så dem hver gang vi skulle luf- formene, som landssvikopp
ufrivillig opphold på statens ten, skal ikke arresterte innen «Nei, vedkommende var tes den halvtimen som var av- gjøret ifølge et nesten enstem
bekostning på «Bayern» (Oslo 24 timer, med enforsvarerved offentlig oppnevntfor å ta seg satt til dette.- Så vidt jeg hus- mig stortingsvedtak, foregikk 
Kretsfengsel i Åkebergveien) sin side, framstilles for enfor- av mittforsvar. Jeg ble sluppet ker bar de den prangende inn- i. Men hvor mange fantastiske, 
fra maidagene i 1945 til langt hørsdommer?» inn til ham, og rakte fram hån- skrift at «med lov skulle landet fine mennesker ble jeg ikke 
ut i 1946. Beggeforteller med «Jo, de skal visst det. Jeg den. Han ignorerte den, men gjenoppbygges» eller «gjen- kjent med den gangen. Og hva 
små avvikelser det samme. Jeg tror det var en gang i juni at en benyttet SIN høyre til å peke på reises». På et vis var det jo som kanskje var aller viktigst 
gjengir her samtalen med den slik innfant seg i fengslet, og en stol. Han opplyste hva han godt å vite at man var delaktig var dette, at rettsstaten hver
ene. utdelte fengslingskjennelser het og at han var offentlig opp- i dette.» ken klarte å knekke oss åndelig 

«Du ble arrestert den 9. på fire måneder på løpende nevnt som minforsvarer. Der- «Fikk du tak i noen som eller sjelelig. Noen av dem 
mai?» bånd. Det tok gjennomsnittlig på ga han seg til å gjøre det kunne tenke seg å forsvare som var opp i årene den 

«Ja, det kom fem mann be- ~4 minutter per stykk. Det var klart for meg hvilken synder og deg?» gangen ble nok merket for res-
væpnet til tennene og hentet ingen vits i å åpne munnen til landssviker jeg var, noe jeg, «Da jeg fjerde gang ble ten av livet. Jeg kjenner et par 
meg, så jeg slapp å stå bak på annet enn å bekrefte at en var ifølge ham, også selv måtte framstilt for forhørsdomme- tilfeller, og jeg har vanskelig 
et lasteplan. Etter mengdens den man var.» Så bar det til- innse, samt at jeg var skyldig ren, hadde jeg mottatt tiltale- for å tilgi dem som formørket 
hyllest utenfor Møllergaten bake tilfemmannsrommet. Jeg til stor straff.» beslutningen. Jeg ble spurt om deres livsaften. » 

19, der jeg først tilbragte tolv tror det forresten var min tur «Det var tydeligvis ingen jeg ønsket løslatelse inntil sa- «Har du noe imot at jeg 
timer i stående stilling, ble en til å sove på brisk den natten. Nordhus eller Haugestad som ken kom opp, og eventuelt sone gjengir samtalen vår på trykk. 
del av oss ut på natten kjørt til Det var ikkefullt så kaldt som å kom til deg?» resten senere, og jeg sa ja Som ,du har sett, har jeg steno-
«Bayer'n». Fengslet er et om- ligge på gulvet.» «Nei, desidert ikke. Jeg til- takk. Ut i oktober var det blitt grafert den ned.» 
bygget bryggeri, derav «Jeg har fremdeles ikke hørt lot meg å ta til motmæle, noe tillatt med et sensurert livstegn «Nei, men hensyn til barna 
klengenavnet.» noe om en forsvarer.» som førte til at hans refselser i form av et kort per måned, så forlanger anonymitet. Jeg har 

«Og så ble du dagen etter «Jeg tror det var en gang i tiltok i intensitet.» jeg visste atminfar og bror var ikke forrådt Norge, såfor meg 
framstilt i forhørsretten?» slutten av september at jeg ble «Det må ha vært et hyggelig på midlertidig frifot. Det kun- er det ingen utsikter til å bli 

«Ikke akkurat det. Nokså hentet ut fra cellen for å kon- møte!» ne være hyggelig å sefamilien kjendis og millionær ved å stå 
ublidt geleidet inn i fengslet, franteres med en forsvarer. «Detfår en si. Men det ble et og venner igjen. Minfar hadde fram i rampelyset.» 
sto jeg sammen med de andre Jeg husker ikke høyaktig når, kort møteJor jeg ba ham gjøre funnet en sakfører som inntok 
og en masse som allerede had- eller hva han het, for det var meg en bitte liten tjeneste, en nøytral holdning. Han tok Pernille 
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Norge gir økonomisk støtte 
(Forts. fra s. 1) 

«Anvendelsen av de bevil- var Mandela blitt president i 
gede midler er underkastet ANC' s avdeling i provinsen 
nøye kontroll, dels gjennom de Transvaal. 
stedlige ambassader/NORAD- Under rettssaken mot Man
representasjoner og dels gjen- dela kom det blant annet frem 
nom besøk av representanter at han var kommunist. Han 
for Utenriksdepartementet. På hadde blant annet laget et 
denne måten ønsker en å for- skrift: «How to be a good 
sikre seg om at anvendelsen av Communist." Dette ble funnet 
midlene er i samsvar med for- med hans egen håndskrift. 
utsetningene. » Etter norsk rett er dette ikke 

Etter det jeg har sett av NO- ulovlig, men Mandela hadde 
RAD's virksomhet og effekti- også deltatt i en Pan African 
viteten ved enkelte av våre Freedom Movement Confe
utenriksstasjoner har jeg ikke rence i Addis Ababa i 1962, og 
stor tro på denne kontrollen. etter oppdrag av Umkonto We 
Men i alle fall er det vesentlige Sizwe hadde han påtatt seg å 
av ANCs (og PAC's) virk- undersøke mulighetene for at 
somhet rettet mot helt andre syd-afrikanere kunne få opp
felter enn å ta vare på flykt- læring i sabotasje og gerija
ninger. krigføring i andre land. Men 

La oss se litt nærmere på ikke nok med det. Blant de pa-
ANC. pirene som ble beslaglagt, fant 

ANC ble stiftet i 1912 som man også dokumenter som vis
de sortes politiske organisa- te at den gruppen som Man
sjon som et motstykke til de dela tilhørte, var i forhand
hvites The National Party. linger med Sovjet, Øst-Tysk-

The South African Commu- land og Kina om våpenleve
nist party ble stiftet i 1921, ranser for geriljavirksomhet i 
men ble erklærtforbudt i 1950. Syd-Afrika. Slikt kan selvføl
Partiet ble da oppløst, men gelig intet land la passere 
fortsatte sin virksomhet i det ustraffet. 
skjulte, blant annet ble ANC Men så langt er vi kommet i 
infiltrert. En del av medlem- Norge i hetsen mot regjeringen 
mene i ANC reagerte mot den- i Syd-Afrika, at da Aftenpos
ne infiltrasjonen av kommuni- ten i begynnelsen av januar 
ster, og brøt ut og dannet PAC 1985 hadde en liten notis om 
(Pan African Congress) Mandela, het det at han satt i 
1958. fengsel fordi han hadde «mot-

Etter diserse demonstra- arbeidet» regjeringen. 
sjoner og sammenstøt med po- For en tid siden traff jeg The 
litiet, ble både ANC og P AC Judge President of The Trans
erklært ulovlige i 1960. vaal Suprerne Court, dommer 

Både ANC og PAC har fort- J. Boshoff. Han hadde vært 
satt sin virksomhet, og la meg dommer i en av de største 
bare nå slå fast at Norge altså høyforræderisakene i Syd
yter økonomisk støtte til orga- Afrika, nemlig en sak mot 
nisasjoner som er forbudt i sitt Abram Fischer, som var blitt 
hjemland. Bare dette er vel arrestert ved en større opprul
egentlig sterkere enn de fleste Iling av ANC, South African 
nordmenn hadde tenkt seg. En Communist Party og Umkonto 
støtte til flyktninger kunne vi We Sizwe i 1964. 
lett ha kanalisert gjennom Jeg har fått en avskrift av 
andre organisasjoner. dommen mot Abram Fisher. 

Umiddelbart etter at ANC Dommen er på 79 maskin
og PAC ble erklært ulovlige, skrevne sider pluss 8 sider om 
ble organisasjonen Umkhonto straffeutmålingen. 
We Sizwe (Nasjonens spyd) Det fremgår av dommen at 
opprettet. Dette er en ren kamp- Lilliesleaf Farm i Rivonia var 
organisasjon som var ulovlig hovedkvarteret både for the 
fra første øyeblikk. Denne or- South African Communist 
ganisasjonens mål er å styrte Party, ANC (African National 
den nåværende regjering ved Congress) og for Umkonto We 
revolusjon, og for å nå dette Sixwe. 
mål, driver den sabotasje, Av vitneprov fremgikk det 
terroristvirksomhet og gerilja. at Umkonto We Sizwe ble le-

En av de første som ble arre- det aven nasjonal overkorn
stert og dømt etter at ANC var mando, som var ansvarlig 
blitt erklært ulovlig i 1960, var overfor kommunistpartiet, og 
Nelson Mandela, som hadde at lederne av kommunistpar
vært en av stifterne av ANC' stiet og ANC i stor utstrekning 
ungdomsorganisasjon, som var de samme. 
var den første del av ANC som Avsløringene av de revolu
ble kommunistinfiltrert. I 1952 sjonære planene og identifika-
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sjonen med det sydafrikanske hos de hvite i Pretoria. Den 
kommunistpartiet, var et vold- støtten Nelson Mandela har 
somt tilbakeslag for AN C. På idag kommer fra en del av xho
den annen side økte Sovjets saene i Soweto og andre radi
innflytelse over hele Afrika i kaIe «urban blacks». 
løpet av 1960- og 70-årene. U.S.A. er vel uten sam
Det ene land etter det annet men ligning det landet i vest, 
erklærte seg sosialistisk eller som har ført den mest bevisste 
marxistleninistisk, og Sovjet politikk i forhold til Sovjet. 
pumpet inn militært materiell Dette har også ført til at 
og militære rådgivere. U.S.A. tildels har hatt en an-

Sovjets psykologiske krig- nen holdning til mange forhold 
føring økte i intensitet og ef- i Afrika enn mange europeiske 
fektivitet, og over hele verden land. Dette gjelder ikke minst i 
økte propagandaen mot forhold til Syd-Afrika. 
«apartheidregimet» eller «det I 1981 karakteriserte den 
hvite mindretallsregimet i amerikanske viseutenriksmi
Pretoria ", som det heter i nister Chester Crocker det 
NRK' s språkbruk. sydlige Afrika som en «nøk-

Våre hjemlige sosialister kelregion» som krever særlig 
gikk inn for å gjøre Nelson oppmerksomhet og en vel
Mandela til en uskyldig mar- overveid politikk fra U.S.A. 's 
tyr. Ingen så eller kjente til de side. Han pekte spesielt på 
nære bånd mellom Nelson U.S.A's store økonomiske 
Mandela, det syd-afrikanske interesser, både på grunn av 
kommunistparti og Moskva. store amerikanske investe-

Da sosialistene i Stortinget ringer i området og på grunn av 
gikk inn for økonomisk støtte mineralene. Han pekte også på 
til ANC sammen med andre Sovjets stadig økende interes
«frigjøringsbevegelser», våget se og engasjement og på de 
ikke de borgerlige å gå imot. meget kompliserte politiske 
Resultatet har blitt at et nesten forhold. 
samlet Storting har gitt øko- Allerede et år tidligere had
nomisk støtte til kommunistisk de U.S.A. 's daværende uten
revolusjon i Syd-Afrika. Og de riksminister Alexander Haig 
revolusjonære har fått rikelig pekt på at Sovjet ville kontrol
med midler til å drive både sin lere 90% av mange kritiske 
revolusjonære virksomhet og metaller som det ikke finnes 
sin psykologiske virksomhet erstatning for, hvis Sovjet 
videre. skulle få kontroll over Syd-Af-

Samtidig med at de sorte i rika. Alexander Haig uttalte at 
Syd-Afrika stadig har fått på bakgrunn av Sovjets akti
høyere levestandard og mer vitet med vasallstater i Afrika 
selvstyre har propagandaen som Angola, Etiopia og en 
mot apartheid og de hvite øket rekke andre land var man 
i intensitet. Ingen av våre kommet inn i ressurskrigen. 
media har villet fortelle om På denne bakgrunnen be
hvordan de sorte har oppnådd sluttet det amerikanske senat i 
stadig større rettigheter eller 1981 å foreta en nærmere vur
om hvordan raseskillepolitik- dering av Sovjets, Øst-Tysk
ken er blitt oppmyket. lands og Cubas engasjement i 

Vi har heller ikke fått høre terrorvirksomhet i det sydlige 
noe om at millioner av sorte Afrika. 
støtter opp om sine ledere i de Resultatet ble en rapport fra 
forskjellige nasjonale statene. en underkomite under Justis-

1 stedet er vi blitt rent full- komiteen i det amerikanske 
stendig over ende av den so- senat i november 1982. 
sialistiske propagandaen om Jeg kom over rapporten un
at ANC representerer den der en tur til Paris noe senere 
sorte befolkningen, mens vir- under et forsøk på å komme i 
keligheten er at ANC bare re- kontakt med repesentanter for 
presenterer en del av den sorte UNIT A. 
bybefolkningen. Rapporten var skremmende 

Det kan være verdt å nevne lesning. 
at det sydafrikanske kommu- Rapporten som er på 28 si
nistparti hadde 2.000 med- der beskriver i detalj hvordan 
lemmer, da det ble forbudt i både ANC og SWAPO er full-
1950, og ANC hadde 120 000 stendig infiltrert av kommunis
medlemmer, da det ble forbudt ter og dominert av Sovjet. 
i 1960. Til sammenligning har Rapporten refererer navnene 
Inkatha l million medlemmer. på lederne som går igjen i det 

Det er også interessant å syd afrikanske kommunistpar
merke seg at Nelson Mandela ti, i ANC og i Umkohonto We 
er xhosa og kommer fra Trans- Sizwe. 
kei, som har erklært seg uav- I rapportens konklusjon he-
hengig under ledelse av Kaiser ter det blant annet: 
Matanzima. I Transkei er «Det bevismaterialet ko
Mandela idag like uønsket som miteen har mottatt er dypt for-

------

SIDE 5 

uroligende. Det viser klart at 
ANC' s og SWAPO' s opprin
nelige mål er blitt forvridd, og 
at Sovjet og Sovjets allierte har 
oppnådd en alarmerende ef
fektiv kontroll over disse or
ganisasjonene. Den virksom
het som disse organisasjonene 
dri ver, kan ikke lett forenes 
med frigjøring og frihet. Be
vismaterialet har således illu
strert hvordan Sovjet ennu en 
gang støtter torrorisme under 
dekke av hjelp til kamp for na
sjonal frigjøring. Det er på høy 
tid at våre politikere, det ame
rikanske folk og verden som 
helhet blir gjort oppmerksom 
på disse fakta.» 

I klonklusjonen viser ko
miteen også til en uttalelse av 
Henry Kissinger etter at sja
hen av Iran var styrtet: 

«Hvis vi støtter endringer 
uten å sørge for et moderat, 
demokratisk alternativ, vil en 
politikk basert på rettferdighet 
og menneskerettigheter lett re
sultere i en verden med anti
amerikansk radikalisme.» 

Og konklusjonen fortsetter: 
«De i vårt samfunn som for

blindet av Sovjets og dets 
kommunistalliertes annekte
ring og forvrengning av frihe
tens språk, har latt seg villede 
til å omfavne disse sovjetun
derstøttede terroristorganisa
sjoner, SWAPO og ANC, har 
spesielt behov for å studere 
denne rapporten og å reflektere 
over dr. Kissingers råd. Ko
miteens erfaringer er særlig 
relevante nå når SW APO og 
ANC fremstilles som de eneste 
legitime politiske krefter og 
representanter for folket i 
Nambibia og Syd-Afrika. Cu
ba, Vietnam, Nicaragua og 
Iran er glimrende og tragiske 
eksempler på vår manglende 
evne til fullt ut å forstå og vur· 
dere motivene, ideologiene og 
forbindelsene mellom dem 
som har søkt politisk makt un
der dekke av nasjonal frigjø
ring. Disse landene er klare 
eksempler på den forferdelige 
pris andre har måttet betale for 
våre tidligere feil. 

Denne komite, som er klar 
over sitt ansvar, vil gjennom
føre en undersøkelse av det 
støtteapparat som er etablert i 
U.S.A. for disse og andre ter
roristorganisasjoner som opp
trer internasjonalt i strid med 
U.S.A. 's interesser, og komi
teen vil søke å finne midler for 
å stoppe slik støtte.» 

Da jeg kom tilbake fra Paris, 
traff jeg tilfeldigvis utenriks
minister Svenn Stray på Gar
dermoen. Han kjente ikke rap
porten, så han fikk mitt ek
semplar, Senere har jeg skaffet 
mange flere og gitt dem til en 

(Forts. s. 6) 
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SIDE 6 

Hvilken makt har NS-folk 
(Forts. fra s. 1) 

Målt med dagens målestokk 
ville vårt parti med sitt med
lemstall fra krigsårene ha vært 
landets nest største parti i dag. 
Disse menneskene, hvis he
derlige hovedtanke det var å få 
landet velberget gjennom kri
gen, vil med sin naturlige mo
tivering kunne «takke for sist» 
og med selvrespekt si at dette 
valget er vårt! 

R., Østfold 

STEM 
FREMSKRITTSPARTIET! 

Det finnes bare ett parti som 
tydelig har sagt fra offentlig, 
også på TV -skjermen (modig 
gjort), at også tidl. NS-folk er 
velkommen, nemlig ALP, 
som nu forøvrig forandrer sitt 
navn til Fremskrittspartiet. 

H., Nordland 

Anders Langes Parti (Frem
skrittspartiet) er det eneste 
norske parti som klart tar av
stand fra all kommunistisk og 
marxistisk politikk både i 
skrift og tale, og kanskje ikke 
minst fra Stortingets talerstol 
gjør dette kjent, skjønt dette 
kanskje ikke kommer tydelig 
nok frem, takket være pressens 
evne til å tie partiet i hjel eller 
skade det på andre måter. ALP 
er også det eneste parti som 
ikke bare krever et sterkt for
svar, men det er også villig til å 
bevilge de penger som trengs. 

NS-medlem 1933 

snakke um uppreising for tidl. 
NS-folk - og kvifor skal me då 
støtte dei istemmekvegjakta? 

G., Buskerud 

Jeg synes ikke vi skal stem
me på noe parti. Vi må vel 
engang lære av å være god
troende. Halve løfter om for
ståelse for vår sak har vi hørt så 
ofte uten at noen tør ta til orde 
mot den urett vi har vært utsatt 
for. Fortsatt blir vi stadig dis
kriminert og sjikanert i presse, 
radio og fjernsyn, ja enndog i 
rettsvesenet. 

S., Oppland 

Også før Stortingsvalget i 
i981 ble foretatt en lignende 
undersøkelse. 

Det viste seg da at prosent
tallet for FREM -skrittspartiet 
var kommet opp i 48 %, SV 2 %, 
hjemmesittergruppen 30%, 
mens FRIE FOLKEVALGTE 
var radert ut. 

i troen på løfter om forståel
se for vår sak, gikk titusener 
NS-folk til valgurnene med 
FREMSKRiTTSPARTiETS lis
te i 198i, og Carl i. Hagen 
kunne neppe være i tvil om 
hvem han kunne takke for 
valgseieren. 

Han lønnet dem dårlig. 
Etter kort tid viste det seg at 

han hadde nyttet de tidligere 
NS-medlemmer som uteluk
kende stemmekveg, - som ble 
slaktet da seieren var halt vel i 
land. 

Akershus Det straffet seg for Hagen, 
og ved valget i 1985 ble hans 
parti selv utslettet, etter at 

STEM BORGERLIG! FOLK OG LAND og «jungel
For mange år siden gjorde telegrafen» vår advarte mot å 

en del av oss en innsats i form gi stemmene til FREM
av kurs og foredrag for Fedre- SKRITTSPARTiET. 
landslaget. Hovedmeningen 
med Fedrelandslaget var å Har da tidligere NS-folk en 
reise en bevegelse som sto slik makt under de politiske 
«over partiene». Derfor skulle valg? 
vi som ble sendt rundt ikke fa- Ja, så avgjort, - hvis det 
vorisere noen av disse partier, hele blir skikkelig organisert, 
men dra følgende konklusjon: - hvis NS-folk står sammen, 
«Stem borgerlig!». Hvem av og ogsåfår med segfamilie og 
våre borgerlige partier i dag sympatiserende. 
fortjener vår stemme? Dette Eksemplet FREMSKRITTS
kaster jeg frem som et tanke- PARTiET viser at NS-folk kan 
kors for mine venner. føre et parti frem til seiers-

P.D., Oslo plass, eller brutalt rive det 
overende. 

IKKE STEM! Dette gjelder også kandi-
Jeg er bonde. Jeg har tid til å dater på de forskjellige par

vente. En gang vil det skje. I tiers lister under kommune
mellomtiden akter jeg å holde valg. Som kjent ble det under 
min sti ren. Jeg stemmer ikke. kommunevalget i 1983 sendt ut 

O., Oppland oppfordringer til tidligere NS
medlemmer i tre av landets 

Difor meiner eg at ingen tå kommuner, om strykninger på 
dei etablerte partia på Stor- FREMSKRITTSPARTiETS lis
tinget hev ein tankje um rett- ter, med den bestemte hensikt 
ferd og likestilling, for ikkje å å få sjaltet ut bitre motstande-

FOLK og LAND 

re, og istedet sikre kommune
styrepiasser til folk som hadde 
sagt seg villige til å ta opp våre 
saker. 

Dette lykkes over all for
ventning, om enn «våre» folk 
senere brøt med FREM
SKRiTTSPARTiET. En av 
dem, Jarl Eik, sitter fortsatt i 
Oslo bystyre, og innehar også 
plasser i Sosialutvalg og So
sialomsorgsnemnd. 

Slike kumulasjoner er fullt 
lovlige ved kommunevalg, noe 
vi fullt ut bør nytte oss av ved 
kommunevalget neste år. 

Norge gir 
økonomisk 
støtte ... 
(Forts. fra s. 5) 

due, og han hadde absolutt in
gen misstanke til New-York
naboene Jim og Barbara. Det 
lyder fantastisk at ein «stor
spion,> kunde vera så truskyl
dig. 

Men dei mange spørsmål 
som boka reiser, får vi nok 
ikkje svar på før endeleg dom 
er fallen, kanskje ikkje då hel
ler. I mellomtida vandrar tan
kane bakover i tida, til ein som 
verkeleg prøvde å vera bru
bygg ar , og som også hadde 
føresetnader for å vera det. 
Også han vart sett i fengsel, 
sikta for landssvik. Men han 
vart ikkjt servert «sprøstekte 
vafler» under forhøyr, og han 
fekk ikkje sitte i sella si og 
skrive bok. Ingen «stjerne
advokater» stod fram og førde 
forsvaret for han. Dermed skal 
ikkje noko vondt vera sagt om 

rekke av våre ledende politi- han som førte forsvaret den 
kere. Selvfølgelig også til gongen, han gjorde sikkert sitt 
Høyres ledelse. beste. Men han visste også kor 

Men ingen har reagert på langt han kunde gå framfor ein 
advarslene fra den amerikans- mektig lagmann. Og han visste 
ke senatskomiteen. Tvert imot at klienten hans alt var dømt, 
sa fOffilannen i Stortingets ein «avviker» eller «kjetter» 
utenrikskomite, Jacob Aano, som var både «krossfest» og 
da jeg henviste til denne ko- «steikt» i «mediaenes flom
miterapporten under Fre- lys.» (S. 362.) 
dagsforum i TV om fredspris- Kven Treholt så er, brubyg
utdelingen til biskop Desmond gar eller noko anna, - han er i 
Tutu, at han ikke så på godt selskap. 
U.S.A.'s som noen god rådgi
ver i Afrikaspørsmål. 

Klarere kan det vel ikke 
Nesna, den 29/ i i986 

Trygve Engen 
innrømmes at selv om vi står ___________ -
på Us.S.A. side i Europa, står 
vi på Sovjets side i Afrika. 

«Syd-Afrika i dag» 
Afrika-instituttets forlag 

Ravnsborgv. 18 
1346 Hvalstad 

Brubyggarar 
(Forts. fra s. 3) 

deira land skulde ende opp 
som ein liten, men strategisk 
viktig, sovjet-satellitt. Treholt 
kjempa hardt saman med dei 
greske venene for «demokrati i 
Hellas.» Akkurat som norske 
«moskovitter» i 30-åra kjempa 
for «demokrati» i Spania. 

Ingen fred 
gjennom 
(Forts. fra s. 2) 

betalt ut i stedet for å bli eiet og 
leiet ut av bankvesenet. Dette 
er grunnen til at de vestlige 
massemedier i økende grad 
nedrakker lederne for slike 
land. Disse på sin side er villi
ge til å bruke ethvert tenkelig 
middel for å hindre at også 
deres folk skal ende som slaver 
under det internasjonale bank
pengesystem som FN er eks
ponent for. 

FN's og humanitære organi
sasjoners pengeinnsamlinger 
har kun til formål å ta penger ut 
av sirkulasjon i de gjelds
tyngede land for dermed å ska
pe flere konkurser. For ban
kierene trenger nå utvidelse av 
sin kontroll med verdens pro
duksjonsgrunnlag for å fore
bygge at de islamske og budd
histiske banker skal kunne be-
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nytte noe av det for sine egne, 
gjeldsfrie og renefrie bedrifter 
som vil kunne produsere billi
gere enn ågerkarenes multi
nasjonale storkonserner. 

Derfor går veien til ver
densfred bare gjennom be
kjempelsen av FN og alt dets 
vesen i alle sine avskygninger. 

Stokmarknes 
Olav Hoaas 

«Lofotposten» 15.1.-86 

President 
Reagan's 

krigs
erindringer 

Det velansette DER SPIE
GEL forteller følgende i nr. 
11/84: «President Reagen 
mintes nylig sine krigsopple
velser i Tyskland. Under et be
søk av den østerrikske nazi
jeger Simon Wiesenthal i det 
Hvite Hus i mitten av februar 
fortalte presidenten at han un
der den annen verdenskrig 
hadde vært kameramann i den 
amerikanske arme og hadde 
filmet nazistenes grusomheter 
i konsentrasjonsleirene. Da 
historien ble viderefortalt av 
en av konferansedeltakerne ble 
man meget forbauset. Det er 
nemlig en kjennsgjerning at 
Reagen under den annen ver
denskrig aldri forlot Amerika. 
Tvertimot tilbragte han hele 
sin tjenestetid (fra april 1942 
til desember 1945) som offiser 
i en enhet av USA Army Air 
Corps, som produserte propa
ganda- og undervisningsfilm -
i Hollywood! At Wiesenthal 
og hans ledsagere skulle ha 
misforstått historien om Rea
gans krigstjeneste er usann
synlig. I november 1983 for
talte nemlig Reagen samme 
versjon for Israels statsminis
ter Jizak Schamir med det til
legg at etter at han hadde sett 
de tyske grusomheter hadde 
hele hans bekymringer dreiet 
seg om det jødiske folk.» His
toreinteresserte henvises til 
nevnte nr. av DER SPIEGEL 
hvor det er å finne under ru
brikken Personalien . 

Sverre Nielsen 

En del stoff 
må stå over til neste gang, men 
vi er stadig mottakelig for 
innlegg. 

Red. 

- Skyldspørsmålet er det 
vanskeleg å gjere seg noko 
sikker meining om. Ein lyt då 
tru at lagretten har havt eit 
grunnlag som ikkje gav rom 
for tvil, når dei dømte Treholt 
skyldig. Men det er vanskeleg 
å tru at Arne Treholt sjøl har 
forstått at han vart utnytta av 
Moskvas menn. Og det er 
vanskeleg å tru at ein mann 
med hans karakter kunde vera 
brukande som betalt «stor
spion.» Han syne st ikkje å ha 
kome på den tanken at ei finsk 
«Marja» kunde vera ei lokke-
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Gir historiebøkene grunnlag 
(Forts. fra s. 1) 

FOLK og LAND 

Så vil jeg si at alle de klisjeer 
man lager for å få laget for
brytere i vårt land, etter min 
mening vil bli underkjent før 

Dette var sjølvsagt like ele- nar for å halde samfunnslivet i eller siden. (-) Det er de som 
mentært for dei krigførande gang. taler om at vi bare kan utsette 
partane i 1940, slik det klårt Som alle veit, blei kvart en- dette til historiens dom. Er de 
går fram m. v. av den britiske keIt NS-medlem gjort med- ikke klar over at vi skriver his
noten til den norske regjeringa ansvarlig for at partiet under torie i dag? og at den kommer 
frå 5. april s.å., der britane sa krigen hadde innført det så- til å melde seg med sine kon
seg rett til «å foreta slike mot- kalla førarprinsippet i stats- og sekvenser og med sin nemesis, 
foranstaltninger (-) som de må kommunalpolitikken. At dette ikke bare for oss som arbeider i 
finne passende under foranlig- var eit klårt brot på vår stats- dag, men den vil ramme vårt 
gende forhold.» forfatning, kan ikkje vera tvil- folk ... » 

Alt i 1948, etter Niirnberg- samt, men dette må etter mitt <<Vårt nødanker i farens 
dommen, blei altså historika- skjønn vera meir ei politisk stund» er eit uttrykk partipoli
rane og våre seriøse avisredak- enn ei kriminell handling. Om tikarane gjerne bruker om 
sjonar klar over samanhengen, kvart enkelt medlem i dette Grunnlova. «Vårt nødanker» , 
men sa ikkje ifrå. Dermed tilfellet skulle kunne bli gjort det er liksom eit bibelord så 
kunne krigens sIagskugge; medansvarlig og straffedømt godt å lite på og trøyste seg til 
som då låg over alt som var som for ei kriminell handling, når ein er i naud, slik som un
tysk, framleis tøye seg innover kan ikkje eg, som part i saka, der ein krig. Men då tyskarane 
alt som var NS, «ein for alle og uttala meg om. kapitulerte, hadde ikkje siger
alle for ein». - Denne skuggen Til samanlikning kan eg herrane lenger bruk for eit slikt 
dekte såleis over at kyrkja sin nemne at 1940-stortinget ikkje nødanker i farens stund. Og 
fremste mann her i landet, bis- var folkevalt i samsvar med taparane, endå Grunnlova er ei 
kop Bergrav, i eit hyrdebrev i'-vår statsforfatning. Desse nødanker nettopp for alle ta-
1940 skreiv at «ved spørsmål stortingsrepresentantane had-' parar, viser historia få døme på 
om å melde seg inn i NS. En- de nemlig løyvt seg sjølve eit at sigerherrane har brydd seg 
hver må følge sin overbevis- ekstra år på Tinget, altså ei om det. 
ning.» form for politisk korrupsjon, I min lesnad av historiebø-

I 1945, då uviljen mot alt NB: gjort utan at landet vårt i ker kan eg ikkje minnast å ha 
som var NS var på det ster- det heile då var i ein nØdssitua- lese eller høyrt ordet «gjen
kaste, vedtok Høgsterettmed7 sjon. Følgjelig kunne heller gjeldeIse» så ofte og så lenge 
mot 4 røyster at også passivt ikkje 1940-regjeringa vera i etter ein kapitulasjon. Ordet 
medlemskap i NS var straff- samsvar med konstitusjonen. kling kanskje litt mildare enn 
bart. - Eg prosederer ikkje på Når denne regjeringa dessutan hemn, kanskje som eit «nød
at når over tredjeparten av bryt med vår konstitusjonelt anker» å trive til- i eit militær
Høgsteretts medlemmer vo- erklærte nøytralitet, og der- politisk hav som blir jamt meir 
terte for at såkalIa passivt med er den direkte årsaka til opprørt over jamt meir gjen
medlemskap i NS ikkje var den tyske okkupasjonen, gjeldeIse. - Det er blitt sjeld
ulovlig, måtte tvilen vera heilt tykkjer eg at aktørane frå 1940 nare å høyre at «Hemnen høy
openlys. Mitt forsvarsinnlegg burde gå stilt i dørene når det rer Herren til.» 
gjeld alle dei som meinte at gjeld om å skulde andre for Britane hevda at dei hadde 
den tyske okkupasjonen var ei politisk kriminalitet, og så nå- rett til å borde «Altmark» i Jøs
legal forsvarshandling etter delaust gå inn for å få kvart singfjorden fordi det var bri
folkeretten, og som melde seg enkelt NS-medlem kriminali- tiske fangar ombord i båten, og 
inn i NS som ein protest mot sert. jøssingane var fullstendig ei
den militærpolitikken vår eiga Ein bør kunne vente at folk nige med britane. - Då eg 
1940-regjering hadde ført/ør som stiller til stortingsval, har nemnde at å ta fangar var all-
9. april og som eksilregjering i eit visst minstemål av kjenn- ment gjodkjent krigføring, og 
London under krigen. Å laga skap til og ansvar for si eiga spurde om tyskarane heller 
harde straffelover som skræm- samtidshistorie. - La meg i skulle ha kasta fangane på 
sel under ein krig, ser eg på denne samanhengen få ta med sjøen, fekk eg omgåande svar: 
som ei form for legale krigsvå- eit lite sitat frå debatten i Stor- Er du blitt nazist? 
pen, men når ei eksilregjering tinget i 1947 om godkjenning Når eg nemner denne episo
kjem heimatt og set i gang av den provisoriske landssvik- den frå 1940, er det i saman
straffeforfølging mot folk som anordninga, som NB! alt had- heng med ein TV-reportasje i 
har gjort sitt beste for å halde de vore i bruk sidan 1945. Her NRK om Afghanistan for ei tid 
samfunnslivet i gang i harde får det greie seg med å sitere sidan. Bilda vi fekk sjå, etter
krigstider, då må eg segja som litt frå Moseids innlegg i denne let ingen tvil. Reporteren for
Peer Gynt: «Tenke det, ønske debatten, særlig fordi hans talde at i Afghanistan var hatet 
det, ville det med, men gjøre innlegg etter mitt syn vil kunne no så intenst at geriljasoldata
det l Nei, det skjønner jeg ik- tola å måtte «møte seg sjølv i ne i det heile ikkje tok fangar 
ke l» døra» i ettertidas historiebø- lenger. - Han sa det så rolig 

Ingen politiske parti har fått ker: som om dette var blitt ei dag-
Vår Herres garanti mot krimi- «Det beste hadde sikkert ligdags hending i åttiåra, og 
nalitet, slett ikkje Nasjonal vært at Stortinget allerede sidan eg ikkje har høyrt eller 
Samling, som dessutan måtte sommeren 1945 hadde tatt sett nokon reaksjon på denne 
gjennomleva ei krigstid, då landssvikanordningen opp til forma for moderne krigføring, 
kriminalitet lett kan bli ein del behandling. Men dette støtte undrast eg på om det kan vera 

bøker heiter det at tyskarane 
greidde å ta oss på senga hin 9. 
april fordi forsvaret vårt var for 
dårlig. - For å tilsløre det som 
faktisk skjedde, er det mange 
gonger for året i desse førti åra 
etterpå blitt ringla med poli
tiske barneran gler for å få 
«barnet» til å sjå den «rette» 
vegen. 

Like smart kom den neste 
avleiingsmanøvren frå Ap
regjeringa ved å bruke «tatt på 
senga»-rangla for å få landet 
vårt inn i NATO, og NB; ein 
betre gåvepakke kunne ikkje ei 
sterkt USA-vennlig Høgre
regjering ha fått, for ikkje å 
snakke om USA, som no fekk 
flytta grensene sine heilt inn til 
Sovjets nordflanke. - Kven 
skal ein vel kunne skulde på 
når den neste storsmellen 
kjem, med eit brak som gjer 
himmel til Hel l 

Finst det bakgrunn for eit 
slikt «brak» i dag? - Som vi 
veit, viste britane til folkeret
ten i sin førnemnde note frå 
5.4.-40, så vel som at tyskara
ne viste til den same folkeret
ten når det galdt okkupasjonen 
av norsk jord. - Kan så Sovjet 
ha grunn for å frykte ein blok
kade? 

Sovjet har både aust-, sØr

SIDE 7 

Fredsprisen 
. til 
Rudolf Hess 
Av Anna Stang Havstad 

Det har vært så meget snakk 
om Nobels fredspris i det siste. 
Noe som undrer meg er at den 
aldri har vært foreslått til 
Rudolf Hess. 

Med bevisshet om rissi
koen, fløy han til England for å 
underhandle om fred og i håp 
om å få den. Men engelsk
mennene ville ikke snakke 
med ham. De satte ham bare i 
fengsel, der han har sittet i 44 
år. 

Var det ikke på tide at ver
den kom til fornuft og begynte 
å tenke på hva som er rettfer
dig? 

Seierherrene er fulle av hat 
mot de overvunne og dømmer 
etter sine følelser. 

Om 100 år vil vel menne
skene ha kommet sannheten 
nærmere slik at de ser feilene 
på begge sider. 

Men ennå har vi ikke lov til 
å se annet enn tyskernes feil. 

Anna Stang.Havstad 
og vestvendte hamner, men ----------
alle desse hamnene kan lett 
blokerast av NATO eller av 
USA-påverka statar. Berre den 
nordvendte hamna, Mur
mansk, vender ut mot fritt hav. 
- Ein treng ikkje om å vera 
kommunist for å forstå at 
Sovjet i dag ser med skepsis og 
mistanke til alle NATO-tiltak 
langs sin mordflanke, særlig 
når eit land som aldri har vore 
truga av Sovjet, no endåtil har 
gått til lagring av amerikansk 
militærmateriell. Dette må 
naturlig nok føre til både meir 
spenning og meir mistanke i 
nord, ikkje til det første vilkå
ret for fredelig sameksistens; 
tillit i eit jamt meir ope sam
funn. 

Eit jubileumsår er også eit 
vurderingsår . - Har vi lært no
ko av det som skjedde for førti 
år sidan? Har vi lært at skal det 
kunne bli fred, må vi - anten vi 
liker det eller ikkje - godta at 
også krigen har sine lover, så 
vel som at ein okkupant har 
sine legale rettar. Eller skal vi 
framleis etterleva den vel
brukte regelen frå massepsy
kologien om at ein kan dekke 
over gjort urett ved å halde 
fram med å gjera urett? 

STORBRITANIA 
VILLE LEGGE 
SOVJET-BYER 

ØDE 
Storbritannia hadde planene 

klare for et kombinert kjerne
fysisk/bakteriologisk angrep 
mot de sovjetiske storbyene 
umiddelbart etter den annen 
verdenskrig, melder London
avisen The Times. 

I et memorandum fra våren 
1946 vurderte den britiske 
overkommandoen mulighete
ne for å bombe alle de sovjet
iske byer med over 100 000 
innbyggere som lå innenfor 
rekkevidde fra baser i Eng
land, India og Kypros. 

Ifølge Times ble den endeli
ge rapporten, kalt «Fremtidig 
utvikling når det gjelder vå
pensystem og krigsmetoder» , 
lagt fram for den britiske ge
neralstaben i juli 1946. Utred
ningen var foretatt aven ko
mite ledet av den fremstående 
forskeren og regjerings-rådgi
veren Sir Henry Tizard. 

«Samfunnsliv, 15/1-86» 
av kvardagen. - Så langt eg har på så sterk motstand at det ikke historiebøkene det er noko i -----------------------
røynt det, var det iallfall ikkje lyktes. For mitt vedkommende vegen med, fordei skal jo også VIDEO/LP OG MILITARIA 
NS-folk som gjekk lengst når gjorde jeg mitt ytterste for å få vera.lærebøker, elleromegm~ Video VHS og BETA ca. 30 varianter fra 3. Rike og verdenskrigen, 
det gjaldt svartebørshandel. saken fram, men det var en sp~rJa som Wergeland: «HVI likeså 100 varianter LP, MC og ca. 1000 militaria, fra årene 1800-
Dei som av ideelle grunnar mur av motstand, så ikke noen skrider Menneskeheden saa 1945. Skriv til: 
hadde meldt seg inn i partiet, mulighet til å få den behandlet langsomt frem?» N.IMP. Boks 545, 3101 Tønsberg 
burde jo også ha ideelle grun- forelå. (-) I dagens godkjente historie- ... -____________________ _ 

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 

SNO



STOR SKAM 
Et svar til «Sogning» fra Bjørg Bugge 

«Nå blir selvsagt folk som 
ikke bor i Oslo, eller har 
fortrolighet innenfor makt
eliten rundt «Folk og Land», 
mer å regne som hår i suppen 
enn medspillere.» 

Jeg ble eitrande sint da jeg 
leste innlegget ditt i nr. 11986, 
hvor du bLa. kom med dette 
spark, som folkene bak avisen 
vår burde vært spart for. 

Hva mener du egentlig med 
slikt sludder? Hvor vil du hen? 

Selv bor jeg på en vestlands
øy ut'me havet, men har like
vel i en årrekke hatt kontakt 
med «Folk og Land», hvorun
der jeg har lært sliterne i redak
sjon og ekspedisjon å kjenne 
som redelige, uredde mennes
ker. 

Uten fem flate øre i lønn 
jobber de to redaktører dagen 
lang (og natten med) for å hol
de avisen igang, og betaler 
selv alle rikstelefoner og reise
penger til Oslo i forbindelse 
med utgivelsen. De bor nemlig 

ikke i Oslo, (en by som du har 
lite tilovers for, såvidt jeg for
står) men har sitt tilhold på 
tjukkeste bondelandet, i Ro
merike og på Hadeland. Nå vet 
du det. 

Rundt seg har de «makteli
ten», som du kaller det. Et få
tall idealister og «gå på»-men
nesker som i all slags vær trop
per trofast opp på vårt kontor, i 
og utenfor kontortid, hvor de 
pakker og adresserer avis- og 
bokpakker, flyr på postkontor 
og andre ærend, skriver mas
sevis av brev, tar imot norske 
og utenlandske besøkende, 
bygger opp vårt bibliotok og 
dokumentarkiv og stadig til
rettelegger nye fremstøt. 
Lønn; gleden over arbeidet, 
ellers intet. 

«Makteliten» består også av 
alle dem som hvert år samles 
på årsmøtet, som er høgeste 
myndighet, der valg av ledere 
og andre viktige avgjørelser 
blir tatt. Der vi alle bestem
mer. 

SIDE 8 NR. 2 - 1986 

Har du selv latt din røst høre 
på et slikt årsmøte, Sogning? Praf.dr. Hermann Harris Aall 

Jeg forstår sannelig ikke at 
folkene bak avisen vår vil ofre 
familieliv, tid og penger på ut
givelsen, når de opplever et 
slikt syn på dem, som det du 
har gjort kjent. 

Kan du komme med forslag 
til avløsere, vet jeg at de vil bli 
begeistret. Men for all del; 
kom ikke trekkende med 
medlemmer av Nasjonalt Fol
keparti, som såvel innad som 
utad har søkt å ødelegge alt for 
oss. Det er riktig at vi trenger 
unge folk til å føre kampen vi
dere, men helleren forgubbing 
av yåre virksomheter, enn til
sig av ungdommer som fortsatt 
sverger til Nasjonalt Folke
parti og dets kriminelle frem-

ferd. 5457 Arnavik 
Bjørg Bugge 

UNDER TRYKKING 

ble en gang under okkupa
sjonen intvervjuet i Oslo Illu
strerte. Det var et meget le
vende og festlig intervju, og 
jeg kom til å tenke på dette nu i 
dag i forbindelse med alle de 
økonomiske sanksjoner som 
nu synes mere og mere ak
tuelle. 

Herman Harris talte i sitt 
intervju om sitt syn på Eng
land. Han sa bLa. følgende: 
«Jeg har alltid vært begeistret 
for og sjarmert av den engelske 
Lord som fisket laks i våre el
ver. Og min slekt har vært i 
England gjennom flere hund
rede år, men allerede som 
ganske liten fikk jeg for første 
gang innblikk i dette impe
riums utenrikspolitikk. En on
kel kom på besøk til oss, tok 
meg på sitt fang og sa følgen
de: «Ja, du har det godt du 

er det kommet flere brev i for- Hermann, som kan spise or
bindelse med «Sogning»s inn dentlig brød hver dag. Da jeg 
legg i nr. l. Vi tar dem med i var gutt måtte vi spise barke
neste nummer. brød fordi England herjet våre 

Da vil vi også finne interes- kyster så vi ikke fikk kom.» 
sante artikler og innlegg av Det var den første økonomiske 
Arne Heiberg, Trygve Engen, sanksjon jeg hørte om i mitt 
A. I. Bru og en rekke andre liv. Da begynte jeg å studere 
velkjente skribenter. britenes historie både i østen 

Står lykken oss bi vil neste og Vesten og opplevet da også 
FOLK OG LAND komme tett som (eldre) moden mann 
oppunder påsken. hvordan det samme ble prakti

Red. sert under første verdenskrig i 

forhold til Tyskland. Her i 
Norge var vi da helt under 
engelsk herredømme, for hvis 
f.eks. en norsk forretnings
mann da under første ver
denskrig, våget å ha forret
ninger med Tyskland, og dette 
ble rapportert til den engelske 
ambasade, så ble han fullsten
dig boikottet og ruinert. Jeg 
kjente personlig en grosserer 
som fortalte meg følgende: 
«En dag kom en mann inn til 
meg og foreslo noen skitne 
forretninger i samarbeide.» -
Grossereren ble da så sint at 
han personlig, med egne hen
der kastet ham ut av forret
ningen. Men da gikk ved
kommende til den britiske am
bassadør og fortalte at min be
kjente drev ulovlige forret
ninger med Tyskland. Heldig
vis kunne han bevise at dette 
ikke var sant, så han ble ikke 
rammet som så mange andre. 
Hvis man kom til Tyskland de 
første år efter første verdens
krig, var det forskrekkende å 
se at nøden og sulten, mangel
en på mat og varer fremdeles 
holdt ved. Uansett hvem man 
holder med, synes det meg å 
være en meget sjofel og uak
septabel form for krig, dette 
med økonomiske sanksjoner.» 

K.N. 

Derfor er Sovjetunionen vor fjende! 
CLAUS I DAG: 

det samme, som hvis man 
skulle diskutere komplicerede 
problemer med et lO-årigt 

Der er stor forskei på dom- børn. 
me og fordomme. Domme Men russerne er naturligvis 
fældes på grundlag af eksakt ikke lO-årige børn. De har 
viden og en vurdering - mens dannet sig meninger - men på 
fordomme beror på formod- en forkert basis. Og når ud
ninger og noget man har hørt gangspositionen er forkert, så 
og antager for rigtigt. hjælper selv intelligens og 10-

Jeg antager, at mange front- gik ikke noget. 
kæmpere ofte har hørt udtalel- I Danmark er nylig udkom
ser som: Hvad i alverden har met en interessant bog om 
du egentlig imod russerne - de Rusland (Rusland, Rusland» -
er vel mennesker som alle afJahn Otto Johansen) oversat 
andre? fra norsk. Forfatteren, der er 

Sagen er; det er de ikke! en stor beundrer af den rus
Man kan ikke argumentere og siske «folkesjæl», redegør for 
diskutere ret meget med den Ruslands historie og blev an
typiske russer, og års agen er meldt i Berlingske Aftenavis 
enkeL Russerne har aldrig den 29. november 1985. Bo
kunnet informere sig på for- gens fortæller - Volodja - si
nuftig måde om forholdene i ger bLa. følgende interessante 
verden. De er altid - først un- og tankevækkende ord om rus
der zarerne og senere under det serne: 
kommunistiske styre - holdt i «Ruslands skæbne blev 
uvidenhed og blevet indoktri- ifølge overleveringen afgjort 
neret. Deres omverdensmodel for godt 500 år siden, da tata
er i bund og grund forkert. Og rerne knuste al modstand og 
det udelukker en fornuftig me- indlemmede det meste af 
ningsudveksling. På en måde Rusland i det mongolske rige. 

Derfor er Rusland forblevet tære rangorden og epauletter. 
halvt asiatisk, og derfor har de Han trådte frem for folket i 
demokratiske reformforsøg fuld uniform. For mange er 
altid lidt skibbrud. Russerne Stalin og fædrelandet stadig 
kan takke asiaterne for den synonyme begreber . 
stærke centralisme og det au- Det er disse karakteristika, 
toritære styre. Også tilbøjelig- som præger russeren - og der
heden tillydighed og underda- med den russiske udenrigspo
nighed ses som en arv fra ta- litik. 
tartiden. For de fleste russere Set i lyset af denne viden 
bet yder demokrati kaos, og bliver det forståeligt, hvorfor 
eftersom de foretrækker or- Sovjet havde så store respekt 
den, ønsker de en almægtig for præsident Nlxon - og nu 
hersker, som de kan frygte og har overført den til Ronald 
respektere. Lidelse og under- Reagan. 
trykkelse tilskrives ikke de- Her mødte de mænd, de 
spoten, men hans korrupte kunne forstå. Mænd der talte et 
embedsmænd og magtsyge magtsprog, som vakte beund
rådgivere. Den enevældige ring - og frygt! 
hersker er «sine børn en streng Mange husker sikkert det 
far» kan straffe så det gør ondt, komisk-rørende intermezzo, 
men han er retfærdig. da præsident Carter i sin tid 

Det er en sådan hersker, de ved et møde med Bresnjev 
russiske massersøger-ikke en udtalte: Hr. Bresnjev og jeg er 
popularitetssøgende noksagt. enige om, at Gud ikke vil tilla
Respekten for Bresnjev kunne de en krig mellem Sovjetunio
ligge på et meget lille sted for- nen og os! Hvorpå han omfav
di russerne ikke frygtede ham nede Bresnjev - der var him-
(sic). melfalden. 

Allerede Stalin havde før Under en aftalrige småkrige 
krigen indført zartidens mili- mellem Egypten og Israel for 

nogle år siden, skulle en ame
rikansk officer mægle mellem 
de stridende parter. Det fore
gik i en ørkenlejr, hvor egyp
tiske og israelske officerer var 
samlede. 

Den amerikanske officer in
dledte mødet med ordene: 
Gentlemen -lad os nu sætte os 
ned og ordne disse problemer i 
en god kristen ånd! Alle så de
sorienterede på hinanden -
disse ord var tomme for dem 
og helt uden mening. 

Det er sandt, at russerne kun 
er en minoritet i Sovjetunio
nens folkemylder, men det er 
dem, der præger hele samfun
det og nogenlunde fælles for 
alle folkeslagene i Sovjetunio
nen er de førnævnte karakteri
stika. 

Russerne betragter magt 
som ret - de respekterer styr
ke, ja beundrer den - mens 
svaghed betragtes som naget 
uværdigt. 

Med disse facts i baghovet 
må Vesten tilrettelægge sin 
politik overfor Sovjetunionen. 

Det er vor eneste redning! 
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